
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

 PORTARIA N.° 157/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o impedimento da titular, BÁRBARA VEIGA 
FERREIRA ROSA, no período de 26/2 a 6/3/2019.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermedi-
ária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante a licen-
ça para tratamento de saúde da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
no período de 7 a 10/3/2019. III - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ 
PEDROSO BOTELHO PICANÇO, Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o impedi-
mento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no período de 11 a 
12/3/2019.
IV - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Espe-
cializado - Engenheiro, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Diretor do Departamento de Obras e Manutenção, durante o afasta-
mento do titular, LUIZ RICARDO PINHO, no período de 7 a 8/3/2019. V 
- DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Engenharia, durante o impedimento do titular, ANDRÉ 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 7 a 8/3/2019. VI - DESIGNAR a 
servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de Administração, 
para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período de 26/2 a 
6/3/2019. VII - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência Interme-
diária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante a 
licença para tratamento de saúde da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRI-
TO, no período de 11 a 12/3/2019. VIII - DESIGNAR a servidora BRUNA 
TATYARA DE SOUSA TRINDADE, Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO, no período de 7 
a 10/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de março de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

 PORTARIA N.º 166/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
5039/2019, em 31/1/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado sob a Matrícula 
n.º 999.577, por infrigência, em tese, ao disposto no art. 177, II e IV, da 
Lei Estadual nº 5.810/94.
II – DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA Nº 935/2018-
MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO e 
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem no 
procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

 PORTARIA N.° 179/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias da servidora AMANDA BARROS LUNA, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 04/03 a 02/04/2019, 
para 07/03 a 05/04/2019.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ANA CHRISTINA BRAGA 
DE LEMOS, fi xadas pela PORTARIA N.º 76/2018-MP/SGJ-TA, de 19/09 a 
18/10/2018, para 10/09 a 09/10/2018.
III - ALTERAR o período de férias da servidora ANA FRANCISCA MARIA DA 
SILVA DOS SANTOS, fi xadas pela PORTARIA N.º 615/2017-MP/SGJ-TA, de 
02 a 31/07/2018, para 09/07 a 07/08/2018.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor ANDERSON LEANDRO DE 
OLIVEIRA RIBEIRO, fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 
28/01 a 26/02/2019, para 03/06 a 02/07/2019.
V - ALTERAR o período de férias da servidora ANDREA MARILIA DEMETRIO 
GAIA VIEIRA, fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 18/06 
a 17/07/2019, para 01 a 30/07/2019.

VI - ALTERAR o período de férias da servidora ANGIE YEDA PINTO DO 
NASCIMENTO, fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/04/2019, para 08/07 a 06/08/2019.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora BIANCA ELISE NASCIMENTO 
FERREIRA, fi xadas pela PORTARIA N.º 615/2014-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/11/2018, para 10/12/2018 a 08/01/2019.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor BRENO INACIO GAIOSO, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 11/03 a 09/04/2019, 
para 08/07 a 06/082019.
IX - ALTERAR o período de férias da servidora CARLA FORTE CAVALCANTE, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 20/11 a 19/12/2019, 
para 01 a 30/04/2019.
X - ALTERAR o período de férias do servidor CESAR ROGERIO SILVA PINTO, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/03/2019, 
para 07/03 a 05/04/2019.
XI - ALTERAR o período de férias da servidora DEODATA DO CARMO 
RODRIGUES MAUES, fi xadas pela PORTARIA N.º 496/2016-MP/SGJ-TA, 
de 01 a 30/11/2017, para 30/05 a 28/06/2017.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora DEODATA DO CARMO 
RODRIGUES MAUES, fi xadas pela PORTARIA N.º 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 01 a 30/11/2018, para 07 a 30/01/2019.
XIII - ALTERAR o período de férias do servidor EDER GOMES DE SOUZA, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 810/2018-MP/SGJ-TA, de 02 a 31/07/2018, 
para 09 a 27/07/2018.
XIV - ALTERAR o período de férias da servidora ELIANE PENA CARNEIRO, 
fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 12/09 a 11/10/2019, 
para 01 a 30/04/2019.
XV - ALTERAR o período de férias da servidora ELIZABETH OLIVEIRA 
DE SOUSA, fi xadas pela PORTARIA N.º 615/2017-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/11/2018, para 05/11 a 04/12/2019.
XVI - ALTERAR o período de férias do servidor EMERSON BRUNO DE 
OLIVEIRA GOMES, fi xadas pela PORTARIA N.º 926/2019-MP/SGJ-TA, de 
01 a 30/07/2019, para 26/06 a 25/07/2019.
XVII - ALTERAR o período de férias do servidor FABIO NATIVIDADE 
MARTINS, fi xadas pela PORTARIA N.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 
05/02/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
XVIII - ALTERAR o período de férias da servidora FABIOLA FERREIRA 
FIGUEIRA, fi xadas pela PORTARIA N.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01/02 a 
02/03/2019, para 05/02 a 06/03/2019.
XIX - ALTERAR o período de férias da servidora FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA, fi xadas pela PORTARIA N.º 172/2019-MP/SGJ-TA, de 04/02 a 
05/03/2019, para 11/02 a 12/03/2019.
XX - ALTERAR o período de férias da servidora GABRIELLA CRISTINA 
SOUZA FALCAO, fi xadas pela PORTARIA N.º 608/2018-MP/SGJ-TA, de 
15/10 a 13/11/2018, para 16/10 a 14/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

 Protocolo: 418592
EXTRATO DE PORTARIA Nº 022/2019-MP/PJ DE AVEIRO

A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº-
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO sob o SIMP nº 000056-052/2019, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de 
Justiça de Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 
68180- 030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria N.º 022/2019-MP/PJ DE AVEIRO
Investigado: OLINALDO BARBOSA DA SILVA 
Assunto:   A presente portaria tem  visa acompanhar as providências to-
madas para fi scalizar as possíveis práticas de atos de improbidade admi-
nistrativa praticadas por OLINALDO BARBOSA DA SILVA, ex-prefeito de 
Aveiro, tais como transações suspeitas nas contas da prefeitura (“caso 
Gabriela”), não repasse de consignados Caixa, lotação de servidores con-
tratados, publicidade de licitações, transporte de pacientes da rede públi-
ca de saúde, pagamento atrasado do funcionalismo público, destinação 
de madeira doada pelo IBAMA, expedição de portarias de substituição do 
prefeito municipal.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

   Protocolo: 418352
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A Promotora de Justiça Titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça Cível 
de Benevides, Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 002185-036/2018, que se 
encontra à disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. 
Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: 
(91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 12/2019-4ªPJB
Data da Instauração: 12/03/2019
Objeto: APURAR POSSÍVEL VIOLAÇÃO DE DIREITOS DA CRIANÇA L.A 
.O.N, 08 ANOS,CONSISTENTE EM NEGLIGÊNCIA POR PARTE DO PODER 
PUBLICO  EM PROVER TRANSPORTE SOCIAL PARA DESLOCAMENTO ATÉ 
BELÉM PARA REALIZAR A REABILITAÇÃO, PÁREO PASSO COM O  NÃO 
FORNECIMENTO  DE ÓRTESES DE QUE NECESSITA PARA EVITAR DEFOR-
MIDADES, NO MUNICIPIO DE BENEVIDES.
Promotoria De Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan

 Protocolo: 418434


